decesserint, vel is scriptus heres fuit, cum quo testamento factio non fuit: peti contra tabulas inane est, qua sine effectu foret.

20. *Idem*, lib. 19 Disputationum.

Filium, quem in potestate habebat, exheredavit: emancipatum præterit: quasitum est, quatenus emancipatus bonorum possessionem habitus sit? Dixi, si scripti heredes extranei adierint hereditatem: repellendum esse filium qui mansit in potestate. Quod si hi repudiaverint hereditatem, quod facile sunt facturi, nihil latiri ex hereditate propter eum, qui contra tabulas accepit bonorum possessionem: filius ab intestato patris suis heres deprehendetur: emancipatus autem petens contra tabulas bonorum possessionem, solus habebit bonorum possessionem. Sed cum exhereditatio non⁴³ adita hereditate ex testamento, nullius sit momenti: ideoque non obstat eam, nec quominus contra tabulas [libertorum] patris accipiat bonorum possessionem, Julianus recte respondit: ne testamentum per omnia irritum ad notam exhereditatis solam proficisse videatur: reddit res ad intestati exitum, ut, adversus filium suum ex asse heredem, ab intestato patre emancipatum prætor in parte dimidia tueatur. Erit ergo venale beneficium scripti heredis extranei: ut, cum ipse jure hereditatis nihil sit consecuturus, adeo repellat filium in potestate relictum, præstetque assem emancipato filio iure contra tabulas bonorum possessionis: si autem omiserit hereditatem, in portionem bonorum exhereditatum effectum admittet iure factum solum suum heredem. Sed quemadmodum prætor emancipatum tueatur, si adita non fuerit hereditas: ita nec filius, qui in potestate remansit, additione adhibita in totum expellendum erit: sed ad hereditatis petitionem admittendus est ex causa inofficiosa querela contra emancipatum movenda. — § 1. Videamus tamen isto casu quo utriusque ad bona patris veniunt, an ei conferre debet emancipatus? nam neque ex hac parte edicti verbis id facere cogitur, unde contra tabulas accepit bonorum possessionem (qua inter eos, quibus ita bonorum possessor dabitus, caveri de collatione ab emancipato jubet: iste enim, qui mansit in potestate, quod exhereditatus nominatum fuit, non est vocatus ad bonorum possessionem contra tabulas), neque ex illa parte edicti, qua, intestato patre mortuo, emancipatus ad bonorum possessionem admisus, ad collationem compellitur: quia et si frater ab intestato heres sit, emancipatus tamen non inde accepit bonorum possessionem. Et vereor, ne hactenus filio suo prouferit factum heridis scripti non audeant, ut cum ad portionem admittet heritorum paternorum: non etiam eorum, quae emancipatus propria habuit; et hoc sit consequens illi, quod, cum ex minore parte scriptus a patre heres relictus in potestate, admissus fratre emancipato ad contra tabulas bonorum possessionem, ejus beneficio⁴⁶ plus consequatur: quamvis edicti verbis collatio inducatur, ex mente prætoris denegandam [eam] responderit; multo magis autem huic conferri non oportet: quia et a patre exhereditatus, a prætore ad bonorum possessionem contra tabulas non vocatus, occasione omissa hereditas a scripto, præstata legata ea parte testamenti data, contra quam bonorum possessio accepta est. Erit ergo melior hoc casu conditio in familia relictii filii, quam foret, si exhereditatus non esset.

21. *Modestinus*, lib. 6 Pandectarum.

Si is, qui filium, et ex eo nepotem in potestatem habebat, filium⁴⁸ in adoptionem dedit, nepote retento in potestate; postea filius emancipatus a patre adoptivo decessit extraneis hereditibus institutis: filius hujus, qui in potestate avi remansit, contra tabulas patris sui bonorum possessionem petere poterit: quamvis numquam in potestate hujus fuerit; ideo nec debuisse in potestate esse videtur: nam si alter observaverit, nec si emancipatus filius fuerit, nepos ex eo, qui in potestate avi remansit, bonorum possessionem contra tabulas petere poterit. — § 1. Idemque juris est, si emancipatus⁴⁹ filio, nepos ex eo in potestate avi remanserit, et postea patri sui in adoptionem datum fuerit: id est, contra tabulas avi bonorum possessionem petere poterit: quia per adoptionem aliena familia non fuerit. — § 2. Sed si emancipatus filius meus adoptaverit extraneum filium: is, qui adoptatus est, filius contra tabulas meas bo-

⁴⁵ L. 14, 2, 5, inf. de bon. libert. — ⁴⁶ L. 1, 2, 4, inf. de collat. — ⁴⁷ L. 10, 2 ult. inf. de verb. sign. — ⁴⁸ L. 5, 2, 9, supr. b. t. — ⁴⁹ d. L. 5, 2, 7 — ⁵⁰ L. 10, 2, 8, in fin. supr. de in fin. vocando.

Tit. V — 1. L. 1, C. de bon. possess. contra tab. quoniam prætor liber. — 2. L. ult. 2, 1, in fin. supr. de legat. 3. — 8. d. L. ult. 2, 2, 1, in fin. supr. de legat. 3.

norum possessionem petere non poterit: quia nunquam⁵⁰ nepotis loco apud me fuit.

TIT. V.

DE LEGATIS PRÆSTANDIS, CONTRA TABULAS BONORUM POSSESSIONE PETITA.

1. *Ulpianus*, lib. 40, ad Edictum.

Hic titulus aequitatem quandam habet naturalem, et ad aliquid novam: ut, qui judicia patris rescindunt per contra tabulas bonorum possessionem, ex judicio ejus quibusdam personis⁴ legata et fideicomissa præstant: hoc est liberis, et parentibus, uxori, nurisque dotis nomine legatum. — § 1. Generaliter autem parentes² et liberos prætor excepti: nec gradus liberorum parentium enumeravit, in³ infinitum⁴ igitur eis præstabilitur. Sed nec personas prosecutus est: utrum ex virili sexu, an ex feminino descendant. Quisquis igitur ex liberis parentibus fuerit, ad legati petitionem admittetur: sed ita demum, si jura cognitionis sunt inter eos. — § 2. Liberos autem etiam eos ad legatorum petitionem admittimus, qui in adoptionem datum sunt, vel etiam [in] adoptivis, dummodo maneat liberi. — § 3. Posthumis liberis legata relicta utique præstabantur.

2. *Julianus*, lib. 23 Digestorum.

Et ideo si prægnate uxore filius emancipatus fuerit, et bonorum possessionem contra tabulas accepit, legatum nepoti præstare debebit.

3. *Ulpianus*, lib. 40, ad Edictum.

Sed et si mortis causa donationes [sunt] collatae, credo, tuendae sunt: si autem excepti non sunt, auferendas eis puto mortis causa donationes. — § 4. Liberis autem tantum et parentibus prætor prospekt: non etiam fratri et sorori conservabit legatum. — § 5. Hoc autem solum debetur, quod ipsis parentibus relictum est, et liberis: ceterum si servo⁵ eorum fuerit adscriptum, vel subiecte iuri eorum personæ, non debetur; nec enim quærum, cui adquiratur: sed cui bonus habitus sit. — § 5. Sed et si conjunctim ei fuerit legatum relictum cum eo, cui non præstatur: sua tantum portio ei conservabitur. — § 6. Item si quis ex his personis rogatus sit restituere extero, quod sub eo relicturn est: dicendum, non esse legatum præstantum: qui emolumenatum ad eum non respicit. — § 6. Sed si propositas, extero legatum, rogatumque eum præstare hoc alicui ex liberis parentibus: consequenter dicimus, præstari debere. — § 7. Hoc amplius, et si extraneo relictum sit sub hoc modo, ut alicui ex liberis præstet: aquissimum erit dicere, non debere ei prætorem denegare actionem. — § 7. Ea autem legata sola præstant qui contra tabulas bonorum possessionem acipiunt, quod utiliter data sunt; verum illici non debentur, quod filius contra tabulas bonorum possessionem accepit.

4. *Julianus*, lib. 23 Digestorum.

Cum propter hoc plerumque⁶ scripti heredes omniant hereditatem, cum scirent emancipatum aut petisse aut petiturum contra tabulas bonorum possessionem.

5. *Ulpianus*, lib. 40, ad Edictum.

Filium quis impuberem heredem scripsit, eique substituit: emancipatum autem filium præterit: deinde uterque filius accepert bonorum possessionem: legata sunt etiam⁷ substituti impuberis relicta, non tantum liberis, et parentibus, verum etiam extraneis: queritur, an non impuberis, cogatur substitutus ea præstare? Et si quidem ab impuberis relicta sunt: solis liberis parentibusque præstanta sunt; sin vero, [a] substituti impuberis: omnibus cum præstare oportet, habita ratione legis Falcidie: scilicet ut partis dimidium, quæ ad eum ex bonis patris perveniat, quartam (d. est, totius assis secundum) retineat. — § 1. Quod si impubes ex uncia duxalat institutis heres fuerit, magis est, semissim⁸ usque legata præstatorum, habita ratione legis Falcidie: licet enim ex uncia fuerit impubes institutus; tamen, quod accessit, augebit legata a substituto relicta. — § 2. Omnibus autem liberis præstari legata prætor voluit, exceptis his liberis, quibus bonorum possessionem prætor dedit ex causis supra scriptis: nam si dedit bonorum possessionem, non putat legatorum eos persecutionem habere. Constituere igitur apud se debet, utrum contra tabulas bonorum possessionem petat, an vero legatum persequatur; si elegerit contra tabulas, non habebit legatum:

⁴ L. 10, 2, 5, supr. tit. prox. — ⁵ L. 22, supr. de vulg. et pupill. subst. — ⁶ 2 ult. inf. b. t. — ⁷ L. 7, inf. b. t. — ⁸ d. L. 15, 2, 1, inf. b. t.; vide tamén L. 16, in fin. inf. cod. — ⁹ L. 5, 2, 6, supr. b. t. — ¹⁰ L. 19, supr. d. t. — ¹¹ L. 4, supr. b. t. — ¹² L. 15, 2, 1, inf. b. t.; vide tamén L. 16, in fin. inf. cod. — ¹³ L. 7, supr. b. t. — ¹⁴ L. 15, 2, 1, inf. b. t.; vide tamén L. 16, in fin. inf. cod. — ¹⁵ L. 15, 2, 1, inf. b. t. — ¹⁶ L. 15, 2, 1, inf. b. t.; vide tamén L. 16, in fin. inf. cod. — ¹⁷ L. 5, 2, 6, supr. b. t. — ¹⁸ L. 8, 2, 1, inf. b. t.; vide tamén L. 16, in fin. inf. cod. — ¹⁹ L. 16, inf. b. t.

tra tabulas bonorum possessionem, hic adiit hereditatem pollicente eo portionem virilem, sit quod ei imputetur, et de dolo actione tenetur: damno enim adficit hereditatem, dum competunt libertates. — § 3. Si quid uxori nuruque fuerit legatum præter²¹ dotem, accepta contra tabulas bonorum possessione non præstabitur. — § 4. Nurus²² autem appellatione et pronum ceteraque continet, nulla dubitatio est. — § 5. Cum autem dotis nomine legatur, non puto, ad virilem uxorem numerum redigendam: cum mulier ista ad æs alienum veniat. — § 6. Non solum autem dotem prælegatam prætor complectitur, verum etiam si pro parte aliquid fuerit relictum; utputa si dos in rebus [sit], et pro rebus ei quantitas relinquatur, vel contra: dum tamen hoc nominetur, quod pro parte reliquitur.

9. *Paulus*, lib. 41, ad Edictum.

Sed etsi plus sit in legato, quam in dote, dabitur illis actio.

10. *Ulpianus*, lib. 40, ad Edictum.

Sed etsi pro parte ex parte²⁵ aliqua eandem heredem scriperit, tuendum esse puto. — § 1. Esse autem uxorem mortis tempore exigemus. Si nurai dotem prælegaverit, eaque mortis tempore nupta sit, nullum legatum est: quia dos nondum debetur; sed cum et constante matrimonio adversus heredes socii dabitur actio: dicendum est, etiam prælegata dotis petitionem dari debere. — § 2. Non omnia quæ ab omnibus gradibus relicta sunt legata præstare eum oportet, qui contra tabulas petit: sed ea sola²⁴, quæ in eo gradu data sunt, contra quem bonorum possessionem accepit. Sed nonnunquam contra aliud quidem gradum petit: etiam prælegata dotis petitionem dari debere. — § 3. Id est, quæ ab omnibus gradibus relicta sunt legata præstare eum oportet, qui contra tabulas petit: sed ea sola²⁴, quæ in eo gradu data sunt, contra quem bonorum possessionem accepit. Sed nonnunquam contra aliud quidem gradum petit: etiam prælegata dotis petitionem dari debere. — § 4. Non omnia quæ ab omnibus gradibus relicta sunt legata præstatur, quæ liberis et parentibus a primo gradu vivit, et alicuius præstabilitur, quæ liberis et parentibus a primo gradu vivit, et alicuius præstabilitur, quæ liberis et parentibus a primo gradu data sunt: sin vero nemo vivit eorum, ea quæ a sequenti: quod si neque²⁵ ex primo gradu, neque ex secundo quisquam in rebus fuerit humanus, cum testator moritur, tunc ab intestato magis bonorum possessionem præterito filio competere, nec legata cuicunque præstanda: quod si post mortem testatoris, ante aditam hereditatem instituti decesserint, contra ipsos quidem videri posse: verum etiam ab eis relicta legata non esse præstanda, sed que a substitutis relicta sunt.

11. *Paulus*, lib. 41, ad Edictum.

At ubi institutus et substitutus vivant, licet nemo audeat hereditatem, ea tamen legata deberi dicimus, quæ ab instituto data sunt.

12. *Ulpianus*, lib. 40, ad Edictum.

Sive autem²⁶ omiserint instituti, sive non omiserint: dicendum est, legata, quæ ab ipsis relicta sunt, præstanda: quæ ab ipsis secundo gradu instituti, omittentibus eis adierint hereditatem.

13. *Tryphoninus*, lib. 2 Disputationum.

Item a substituto legata deberi dicimus, si institutus conditione defecus esset, quæ in ipsius potestate non fuit; nam si eam, quæ in ipsius potestate fuit, non implevit: pro eo habendus est, qui noluit adire hereditatem: quando nihil habiturus emolumenti, conditioni merito non paruerit.

14. *Ulpianus*, lib. 40, ad Edictum.

Nonnunquam contra tabulas bonorum possessionem quis habet jure secundum tabulas bonorum possessionis: utputa heres institutus est emancipatus filius, alius emancipatus præteritus; institutus accepit contra tabulas bonorum possessionem, præteritus omisit: apertissimum est, ut cogatur omnibus²⁷ perinde legata præstare, atque si commissum edictum non fuisset; nec enim occasio emancipati præteritus debet institutum lucro adficere, cum præteritus jure suo non utatur. — § 1. Si ab uno ex filiis herede instituto nominatum alicui ex liberis parentibusque legatum datum sit, et accepit bonorum possessionem contra tabulas cum aliis: melius est probare, omnes²⁸, qui contra tabulas bonorum possessionem accepit, cogendos id legatum præstare.

15. *Paulus*, lib. 41, ad Edictum.

Is, qui in potestate²⁹ est, præteritus legata non debet præstare, etsi contra tabulas bonorum possessionem petierit: quia, et non petita bonorum possessionem intestati hereditatem obtineret; nec enim exceptio doliali huic noceat: et absurdum est, eum cogi legata præstare, quia bonorum possessionem petierit; cum et sine hac hereditatem habiturus sit suo

²¹ L. 1, in pr. supr. b. t. — ²² L. 50, inf. de verb. sign. add. L. 6, 2, 1, inf. de grad. et addit. b. t. — ²³ L. 5, 2, 6, supr. b. t. — ²⁴ L. 10, in fin. supr. tit. prox. — ²⁵ L. 19, supr. d. t. — ²⁶ L. 4, supr. b. t. — ²⁷ L. 15, 2, 1, inf. b. t. — ²⁸ Vide tamén L. 18, in fin. inf. cod.

²⁹ L. 16, inf. b. t.